**[Ad obiecta]:** 1. Ad primam rationem in contrarium dicendum quod moralia generant cognitionem in anima, quia instruunt quid faciendum est, et etiam cum hoc generant affectionem.

2. Et quod obicitur in secunda ratione quod per Legem tantum fit demonstratio, dicendum quod per hoc quod est ‘tantum’ non excluditur affectio, sed gratia. Unde vult dicere Glossa quod in Lege sit cognitio boni faciendi et mali vitandi sine adiutorio gratiae ad exequendum ex amore.

[Nr. 278] CAPUT III.

AN RADIX MORALIUM PRAECEPTORUM SIT IN AFFECTIONE TIMORIS VEL AMORIS.

Consequenter quaeritur an radix moralium praeceptorum sit in affectione timoris vel amoris

**Ad quod sic:** 1. Philip. 3, 6: *lustitia quae ex Lege est*, Glossa: «Quae timore, non amore servire facit». Ergo Lex de se movet affectum secundum dispositionem timoris et non amoris, et sic moralia Legis radicanter in affectione timoris et non amoris.

2. Item, Augustinus, *Contra Adamantium*: «Brevis Legis et Evangelii differentia, timor et amor». Ergo radicatur Lex et eius mandata in timore et non in amore.

**Ad oppositum:** a. In homilia super illud Ioan. 15, 12: *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem*, dicit Gregorius: «Quidquid praecipitur, in sola caritate solidatur». Omnes ergo actus praecepti moralis radicanter in anima secundum affectum amoris sive caritatis et non timoris.

b. Item, ibidem, dicit Gregorius quod «praecepta dominica multa sunt et unum: multa per diversitatem operis, unum in radice» caritatis. Ergo ipsa caritas est radix omnium praeceptorum; moralia ergo radicanter in anima secundum dispositionem affectionis amoris sive caritatis.

c. Item, Matth. 22, 37–40: *Diliges Dominum Deum tuum etc. In his duobus mandatis tota Lex pendet*. Ergo omnia praecepta Legis radicanter in dilectione sive in caritate.

der Seite sein muss, auf der die Freiheit und die Flexibilität sind. Insofern das Gesetz seinen Namen von ‚Lesung‘ hat, betrifft es die Vernunft, zu der das Lesen gehört; insofern aber von ‚Auswahl‘, betrifft es den Willen, weil der Wille auswählt, und so betrifft das Gesetz den ganzen freien Willen. Damit ist klar, dass es nicht nur in der Erkenntnis wurzelt, sondern auch in der Gemütsstimmung.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Die Sittengebote erzeugen die Erkenntnis in der Seele, weil sie diese mit den Kenntnissen darüber, was getan werden muss, ausrüsten, und sie erzeugen damit auch eine Gemütsstimmung.

2. Zu dem, dass durch das Gesetz nur die Aufzeigung erfolgt, ist zu sagen, dass mit dem ‚nur‘ nicht die Gemütsstimmung ausgeschlossen wird, sondern die Gnade. Daher will die Glosse sagen, dass es im Gesetz die Erkenntnis des Guten, das getan werden muss, und des Schlechten, das gemieden werden muss, ohne die Hilfe der Gnade gibt, [die nötig wäre] um es aus Liebe auszuführen.